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Введение

В контексте растущего влияния антропогенных факторов на окружающую

среду важной частью исследований в физике атмосферы является определение

причин и механизмов изменения состава атмосферы. Наиболее чувствительна к

антропогенному воздействию тропосфера, в частности, из-за выбросов летучих

органических соединений (ЛОС). Окисление ЛОС способствует генерации озона

в тропосфере, что в свою очередь оказывает влияние на окислительные свойства

атмосферы — одну из важнейших характеристик атмосферы.

Важнейшими участниками в химии как тропосферы, так и стратосферы

являются окислы азота (𝑁𝑂𝑥 = 𝑁𝑂+𝑁𝑂2). 𝑁𝑂𝑥 играет важную роль в системе

взаимодействий экосистем и атмосферы. Двуокись азота (𝑁𝑂2) вносит вклад в

образование кислотных дождей, которые оказывают отрицательное воздействие

на качество поверхностных и грунтовых вод, повышая их кислотность до та-

кого уровня, который вызывает деградацию и гибель флоры и фауны. Высокая

концентрация 𝑁𝑂2 может приводить к хроническим заболеваниям дыхательных

путей. Источники 𝑁𝑂𝑥 в тропосфере представлены природными (горение био-

массы, грозы, (де)нитрификация почвы и океана) и антропогенными (сгорание

топлива, сельскохозяйственная деятельность) процессами. В стратосфере окис-

лы азота образуются естественным образом при окислении закиси азота. Время

жизни 𝑁𝑂𝑥 составляет в разных условиях от нескольких часов до нескольких

дней, что позволяет судить по изменчивости содержания 𝑁𝑂𝑥 в атмосфере о воз-

можных изменениях ее химического состава, радиационного баланса, а также

изменениях атмосферной циркуляции. 𝑁𝑂𝑥 являются ключевыми элементами

азотного цикла, который играет главную роль в образовании озона в тропосфере

и разрушении его в стратосфере. В дневное время в атмосфере между озоном и

окислами азота устанавливается состояние, близкое к фотохимическому равно-

весию.

В тропосфере это состояние нарушается за счет присутствия ЛОС и сво-

бодных радикалов, которые могут замещать озон в цикле взаимодействия озона

с окислами азота, что приводит к генерации озона в тропосфере. Индикатором

интенсивности фотохимических процессов и загрязнения тропосферы летучими

органическими соединениями может служить содержание в тропосфере фор-

мальдегида, который является промежуточным продуктом окисления практиче-
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ски всех ЛОС. Формальдегид в чистом виде токсичен, негативно действует на

генетический материал, репродуктивные органы, дыхательные пути, глаза, кож-

ный покров. Он оказывает сильное действие на центральную нервную систему.

В целях уменьшения риска заболеваемости, предельно допустимые концентра-

ции формальдегида установлены на уровне 0.05 мг ×м−3 (среднесуточная) и

0.01мг×м−3 (разовая). В связи с этим, в настоящее время измерения содержа-

ния формальдегида проводятся в приземном воздухе в основном контактными

методами. В России измерения приземной концентрации формальдегида прово-

дятся на государственной сети станций мониторинга загрязнения атмосферы, а

в Москве еще на сети станций Мосэкомониторинга.

С помощью концентрационных измерений также можно получить инфор-

мацию о содержании 𝑁𝑂 и 𝑁𝑂2. Однако контактные методы измерений позво-

ляют анализировать лишь небольшой объем воздуха, поэтому такие измерения

чувствительны к влиянию близкорасположенных источников. Поскольку 𝑁𝑂2

имеет полосы поглощения в видимой области спектра, для обеспечения стан-

дартизованных долговременных измерений 𝑁𝑂2 в глобальном масштабе бы-

ла построена международная Сеть по контролю изменения состава атмосфе-

ры (NDACC, Network for the Detection of Atmospheric Composition Change).

В настоящее время Сеть включает в себя 30 регулярно работающих наблюда-

тельных станций, на которых проводятся измерения общего содержания 𝑁𝑂2 в

вертикальном столбе атмосферы. На всех станциях Сети измерения проводятся

зенитным методом в сумерки. Под зенитным методом измерений понимаются

измерения спектров поглощения рассеянной в зените солнечной радиации. Осо-

бенностью такого метода наблюдений 𝑁𝑂2 является меньшая его чувствитель-

ность к содержанию 𝑁𝑂2 в нижних слоях амтосферы по сравнению с методом,

основанным на измерении прямого солнечного излучения (прямой метод). Та-

ким образом, измерения на фоновых станциях NDACC позволяют акцентировать

внимание на стратосферном содержании 𝑁𝑂2, и вся полученная информация

о долговременных изменениях содержания 𝑁𝑂2 в фоновых условиях относится

к его стратосферной части. При повышенном содержании 𝑁𝑂2 в тропосфе-

ре в отсутствие информации о вертикальном его распределении интерпретация

измерений зенитным методом затруднена. Это сказывается при измерениях на

станциях, которые расположены в местах, подверженных антропогенному за-

грязнению. В отличие от зенитного метода, прямой метод измерения 𝑁𝑂2 оди-

наково чувствителен к содержанию 𝑁𝑂2 во всех слоях атмосферы, однако ис-
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пользование его ограничено условиями прямой видимости Солнца на его вос-

ходе и заходе. Кисловодская высокогорная научная станция (КВНС) ИФА им.

А.М. Обухова РАН удовлетворяет таким условиям наблюдений. Регулярные на-

блюдения ОС 𝑁𝑂2 впервые в мире начались на КВНС в 1979 г прямым методом

и продолжались до 2008 г. На сегодняшний день это единственный в мире дол-

говременный ряд общего содержания 𝑁𝑂2, полученный из измерений спектров

поглощения прямой солнечной радиации.

Поскольку формальдегид имеет сильные полосы поглощения в УФ обла-

сти спектра, его содержание в атмосфере, аналогично 𝑁𝑂2, может быть изме-

рено спектрометрическими методами дистанционного зондирования с поверх-

ности Земли. Измерения спектров поглощения рассеянной солнечной радиации,

обработка которых позволяет получить содержание формальдегида в атмосфере,

проводятся на Сети станций, созданной ИФА им. А.М. Обухова РАН совместно

с другими институтами России и Беларуси.

𝑁𝑂𝑥 является хорошим индикатором локального и регионального загряз-

нения атмосферы антропогенными газами, так как не менее 45% эмиссий 𝑁𝑂𝑥

в тропосфере имеют антропогенное происхождение. Поскольку как 𝑁𝑂2, так и

формальдегид являются в основном продуктами антропогенной деятельности,

то по их содержанию в атмосфере можно судить об активности антропогенной

деятельности, получить информацию о взаимодействии атмосферы и экосистем,

а также оценить качество воздуха и окислительную способность атмосферы.

Совместно измеренные содержания формальдегида и 𝑁𝑂𝑥 являются также ин-

дикаторами фотохимических и динамических процессов в атмосфере, которые

позволяют определять, визуализировать и оценивать волновые процессы в атмо-

сфере.

Таким образом, актуальность работы связана с необходимостью:

1) получения информации о долговременной изменчивости общего содер-

жания двуокиси азота в атмосфере;

2) определения особенностей временной изменчивости общего содержа-

ния азота в атмосфере, в том числе в контексте ее связи с процессами

крупномасштабной атмосферной циркуляции;

3) разработки метода измерения интегрального содержания формальдеги-

да в тропосфере;
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4) анализа вариаций интегрального содержания формальдегида в тропо-

сфере, в частности для использования его в качестве индикатора влия-

ния антропогенной деятельности на состояние атмосферы.

Целью данной работы является совершенствование спектральных методов

наблюдения двуокиси азота и формальдегида в атмосфере, играющих важную

роль в химических процессах и оказывающих влияние на состав атмосферы и

ее радиационные характеристики, исследование вариаций их содержания в ат-

мосфере, а также выявление факторов, определяющих временную изменчивость

этих примесей.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. разработка процедуры обработки и оценки качества спектров поглоще-

ния прямого солнечного излучения, полученных в 30-летний период

измерений спектров солнечного излучения на КВНС;

2. получение и гармонизация 30-летнего ряда общего содержания двуоки-

си азота в атмосфере над Кисловодской высокогорной научной станци-

ей;

3. анализ долговременной изменчивости общего содержания двуокиси

азота на предмет оценки ее линейного тренда, влияния вулканических

извержений и солнечной активности, а также ее связи с процессами

крупномасштабной атмосферной циркуляции;

4. развитие спектрометрического метода дистанционного зондирования

для определения интегрального содержания формальдегида в погранич-

ном слое атмосферы в безоблачных условиях;

5. получение ряда интегрального содержания формальдегида в погранич-

ном слое атмосферы из проводившихся с 2009 по 2016 гг на Звениго-

родской научной станции измерений спектров поглощения рассеянного

солнечного излучения;

6. анализ временной изменчивости интегрального содержания формальде-

гида в пограничном слое атмосферы на предмет связи его с температу-

рой воздуха;

7. оценка влияния Московского мегаполиса на состав региональной атмо-

сферы с использованием интегрального содержания формальдегида в

пограничном слое атмосферы как индикатора антропогенного воздей-

ствия.
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Mетодология и методы исследования. Ряд общего содержания двуокиси

азота в атмосфере над Кисловодской высокогорной научной станции получен

с помощью измерительного комплекса, построенного на базе монохроматора

МДР-3. Эти измерения начались в 1979 г. одними из первых в мире и продол-

жались до 2008 г. в течение 30 лет. Общее содержание двуокиси азота определя-

лось методом дифференциальной спектроскопии из спектров поглощения пря-

мого солнечного излучения, измеренного до 2000 г. на 5-ти длинах волн, после

2000 г. — в диапазоне длин волн 435 — 453 нм. В 2000 г. была проведена мо-

дернизация измерительного комплекса, главным результатом которой являлась

замена системы записи спектров на носитель информации.

Интегральное содержания формальдегида в пограничном слое атмосферы

определялось методом дифференциальной спектроскопии из измерений спек-

тров рассеянного излучения под несколькими углами возвышения телескопа над

горизонтом (MAX-DOAS) на Звенигородской научной станции. Такие измерения

проводятся с 2008 г. прибором японского производства. Этот прибор входит в

японскую сеть MAX-DOAS для измерения содержания двуокиси азота в атмо-

сфере над Россией и Азией (MADRAS, [71]).

Для анализа временной изменчивости общего содержания двуокиси азо-

та использовалась модель нелинейной множественной регрессии, вейвлет- и

кросс-вейвлетный анализ [60]. В качестве источника метеорологических дан-

ных использовались телеграммы с метеорологической информацией аэропорта

Внуково, расположенного в 32 км от Звенигородской научной станции. Такие

телеграммы доступны ежедневно с частотой 1 сообщение каждые полчаса и со-

держат информацию о температуре воздуха и точки росы, давлении, скорости и

направлении ветра, высоте и балльности облачности, погодных условиях.

Научная новизна:

1. впервые получен, обработан и систематизирован уникальный 30-лет-

ний ряд данных об общем содержании (ОС) 𝑁𝑂2 по наблюдениям на

фоновой Кисловодской высокогорной научной станции;

2. в результате полного анализа полученного долговременного ряда ОС

𝑁𝑂2 выявлены влияния продуктов вулканических извержений на ОС

𝑁𝑂2, 11-летнего солнечного цикла, уточнен линейный тренд ОС 𝑁𝑂2 в

том числе по сезонам, а также получены оценки связи изменчивости ОС

𝑁𝑂2 с крупномасштабной атмосферной циркуляцией (квазидвухлетней
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цикличностью зональной скорости тропического стратосферного ветра

и, впервые, явлением Эль-Ниньо);

3. разработана процедура выделения безоблачных условий с использова-

нием спектральных характеристик, полученных непосредственно из из-

меренных спектров поглощения рассеянного солнечного излучения, и

метеорологических данных;

4. впервые в России получен продолжительный ряд данных об интеграль-

ном содержании (ИС) формальдегида в пограничном слое атмосферы

(ПСА) в безоблачных условиях на основе данных измерений на Звени-

городской научной станции;

5. впервые, оценена зависимость ИС формальдегида в ПСА от температу-

ры воздуха;

6. выявлено и количественно оценено влияние Московского мегаполиса на

региональную атмосферу в Звенигороде в единицах содержания фор-

мальдегида.

Практическая значимость Полученные из измерений спектров поглоще-

ния прямого солнечного излучения на фоновой Кисловодской высокогорной на-

учной станции данные о временной изменчивости общего содержания (ОС) 𝑁𝑂2

представляют большой интерес как новые данные о распределении 𝑁𝑂2 в ат-

мосфере Земли. Эти измерения хорошо согласуются с данными, полученными

на других станциях из измерений спектров поглощения рассеянного солнечно-

го излучения. В то же время качественное преимущество используемого метода

измерений (б’ольшая чувствительность метода к содержанию 𝑁𝑂2 в тропосфе-

ре) позволил получить информацию об общем содержании 𝑁𝑂2, что в свою

очередь позволяет использовать полученный ряд для валидации других методов

измерений ОС 𝑁𝑂2. Большая продолжительность наблюдений позволила более

достоверно оценить связи временной изменчивости ОС 𝑁𝑂2 с геофизическими

процессами. Развитый метод дифференциальной спектроскопии для определе-

ния интегрального содержания формальдегида в пограничном слое атмосферы

может быть использован на сети станций мониторинга окружающей среды, где

проводятся измерения спектров поглощения рассеянной солнечной радиации.

Полученные результаты измерений ИС формальдегида могут быть использова-

ны для оценки качества воздуха в районе измерений, влияния антропогенной

активности на состояние атмосферы. Таким образом, полученные результаты

могут использоваться в прикладных и фундаментальных научных исследова-
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ниях для анализа глобальных и региональных изменений состава атмосферы,

валидации спутниковых измерений, расчетов с использованием транспортных

и транспортно-химических моделей, при решении вопросов рационального при-

родопользования и прогнозирования уровня загрязнения атмосферы, в том числе

мегаполисами.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Статистически значимый отрицательный линейный тренд общего со-

держания двуокиси азота в атмосфере во все сезоны для утреннего и

вечернего наборов данных, за исключением летнего сезона вечернего

набора данных;

2. Статистически значимая количественная оценка влияния 11-летнего

цикла солнечной активности на общее содержание двуокиси азота в

атмосфере;

3. Статистически значимая связь изменчивости общего содержания дву-

окиси азота с крупномасштабной атмосферной циркуляцией (квази-

двухлетней цикличностью зональной скорости тропического страто-

сферного ветра и, впервые, явлением Эль-Ниньо)

4. Интегральное содержание формальдегида в пограничном слое атмосфе-

ры с ростом температуры воздуха увеличивается в среднем на 0.9×1015

мол×см−2 ∘𝐶−1 для всех направлений ветра в диапазоне температур

воздуха от +5∘C до +35∘C.

5. При рассмотрении формальдегида как индикатора антропогенного воз-

действия Москвы на состав региональной атмосферы получено, что

эмиссии его предшественников в Москве приводят к увеличению со-

держания формальдегида в среднем на 0.4± 0.1× 1016 мол×см−2 (7.5 —

30%) при температуре воздуха выше +5∘C и на 0.8±0.2×1016 мол×см−2

(>30%) при температуре воздуха ниже +5∘C

Личный вклад. Автором проводилась обработка, предварительный ана-

лиз и подготовка спектров поглощения прямого и рассеянного солнечного излу-

чения для получения содержания примесей в атмосфере. Разработка процедуры

контроля качества измеренных спектров, реализация и валидация алгоритмов

для получения содержания примесей в атмосфере также проводилась лично ав-

тором. Вычисление содержания исследуемых в работе примесей в атмосфере,

их интерпретация и анализ временной изменчивости проводились при активном

участии автора. Основные результаты работы, связанные с анализом временной
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изменчивости содержаний анализируемых в работе примесей, получены автором

лично.

Достоверность полученных в диссертации результатов исследований под-

тверждается их сопоставлением с данными, полученными из других источников.

Полученные характеристики долговременного ряда общего содержания двуоки-

си азота на Кисловодской высокогорной научной станции подтверждаются дол-

говременными рядами, полученными на других станциях, близких к Кисловод-

ской по широте, долготе и расстоянию.

Реализованный алгоритм определения интегрального содержания фор-

мальдегида в пограничном слое атмосферы успешно прошел валидацию в ре-

зультате международных сравнений приборов, проводившихся в Кабау (Нидер-

ланды) с 5 сентября по 3 октября 2016 г.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались семи-

нарах Лаборатории атмосферной спектроскопии, Сектора дистанционного ис-

следования состава атмосферы и Отдела исследования состава атмосферы ИФА

им. А.М. Обухова, а также на 29 общероссийских и международных конферен-

циях и симпозиумах: Atmosphere, Ionosphere, Safety (2016); Оптика атмосферы

и океана. Физика атмосферы (2015, 2016); Современные проблемы дистанци-

онного зондирования Земли из космоса (2013, 2014, 2015, 2016); Quadrennial

Ozone Symposium (2016); International Geographical Union Regional Conference

(2015); Doas Workshop (2011, 2013, 2015); Атмосферная Радиация и Динамика

(2011, 2013, 2015); Состав атмосферы. Атмосферное электричество. Климати-

ческие процессы (2011, 2012, 2013, 2014, 2015); Аэрозоль и оптика атмосферы

(2014); SPIE AsiaPacific Remote Sensing (2014); Изменения климата и окружаю-

щей среды Северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация (2014); SPIE Remote

Sensing (2014); 13th EMS Ann.Meet. (2013); EGU General Assembly (2013); Ги-

перспектральные приборы и технологии (2013); Atmospheric Chemistry in the

Anthropocene (2012); Atmospheric Physics, Climate and Environment (2012).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 56

печатных изданиях, 10 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК,

46 — в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, заключения и двух приложений. Полный объём диссертации составляет

127 страниц, включая 28 рисунков и 15 таблиц. Список литературы содержит

109 наименований.
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Глава 1. Двуокись азота и формальдегид в

атмосфере

Важнейшей компонентой атмосферы, оказывающей влияние на условия

для жизни на Земле, является озон. Главным свойством, определяющим важ-

ность озона для живых организмов, является поглощение ультрафиолетовой ра-

диации. Благодаря этому свойству, сформированный в стратосфере озоновый

слой защищает их от губительного воздействия на них коротковолнового излу-

чения. Исследование изменчивости содержания стратосферного озона привели к

выявлению важных факторов, определяющих его вариации. Так, попытки объяс-

нить уменьшения содержания озона над Антарктикой в весенние периоды при-

вели к выявлению влияния галоген-содержащих примесей атмосферы, а также

стратосферных облаков [7; 99]. В нижней тропосфере, напротив, озон, является

одним из сильнейшим окислителей и опасным загрязнителем. Важное влияние

на содержание озона оказывает семейство окислов азота 𝑁𝑂𝑥 (𝑁𝑂+𝑁𝑂2), кото-

рое способствует образованию озона в тропосфере и разрушению его в страто-

сфере. Наличие большого количества водяного пара и органических соединений

в тропосфере в присутствии 𝑁𝑂𝑥 приводит к благоприятным условиям для ге-

нерации озона. Среди летучих органических соединений в атмосфере особую

роль в химии тропосферы играет формальдегид. Это короткоживущее органиче-

ское соединение образуется в пограничном слое атмосферы в результате фото-

химического окисления других летучих органических соединений. Поэтому по

его содержанию в атмосфере можно судить о загрязнении атмосферы летучи-

ми органическими соединениями, а также об интенсивности фотохимических

процессов. В данной главе описывается влияние окислов азота и органических

соединений (главным образом, формальдегида) на содержание озона в страто-


[…]


формальдегида во время ветра восточного и западного направления. Это значе-

ние может быть использовано в качестве меры эмиссий Москвы, оказывающих

влияние на качество воздуха в Звенигороде.

Среднее превышение формальдегида для восточных ветров составля-

ет около (0.4 ± 0.1) × 1016 мол×см−2 при температуре от +5∘ до +35∘C и

(0.8±0.1)×1016 мол×см−2 при температуре от −20∘ до +5∘C. ИС формальдеги-

да, соответствующие северному и южному направлениям ветра обычно имеют

средние значения между данными восточных и западных направлений. Такой

эффект может происходить из-за ограничений используемого метода определе-

ния происхождения воздушных масс: в отличие от воздушных масс, приходящих

к Звенигороду при западном ветре, воздушные массы при северном или южном

восточном ветре могут подвергаться влиянию Москвы. Более точные результа-

ты для фоновых случаев с северными и южными ветрами могут быть получе-

ны при использованием траекторного анализа. Влияние Москвы на содержание

99

Рисунок 4.5 — Зависимость ИС формальдегида в ПСА от направления ветра

при различных температурах воздуха.

Таблица 15 — Коэффициенты линейной аппроксимации

зависимости ИС формальдегида в ПСА от температуры

(𝑣 = 𝑎 + 𝑏× 𝑇 ) и их ошибки (σ𝑎 и σ𝑏 — 95-процентные

доверительные интервалы). Размерность 𝑎 = [1016 мол×cm−2],

𝑏 = [1014 мол×cm−2×∘C−1].

Диапазон тем-

ператур, ∘C

Направление

ветра, ∘ ±45∘
𝑁 𝑎, σ𝑎 𝑏, σ𝑏

+5. . . +35

Север 2607 1.36 0.11 9.50 0.56

Восток 1383 1.66 0.16 8.97 0.08

Юг 1434 1.94 0.15 6.93 0.75

Запад 1500 1.36 0.13 8.50 0.68

формальдегида было ранее отмечено в работе [41] на основе индивидуальных

наблюдений.

4.4 Определение содержания формальдегида в пограничном

слое атмосферы в облачных условиях

В 2.3 частично описана методика для восстановления ИС формальдегида

в ПСА в облачных условиях, которая в данный момент находится в разработке.

По результатам измерений формальдегида в безоблачных условиях, описанным

в предыдущем разделе, содержание формальдегида сильно зависит от темпера-
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туры. Одновременно показано, что влияние Московского мегаполиса на качество

воздуха в Звенигороде можно оценить в единицах формальдегида, если сравнить

его содержание при преобладании ветров восточных и западных направлений.

Для корректной оценки влияния Московского мегаполиса температура воздуха в

выбранные дни должны быть похожими. Для валидации разрабатываемой авто-

ром методики определения ИС формальдегида в ПСА в облачных условиях и де-

монстрации возможности построения такой методики необходимо отобрать два

близких дня с примерно совпадающими характеристиками облачности и преоб-

ладанием восточного направления ветра в один из них и западного — в другой.

На рис. 4.6 показаны результаты определения содержания формальдегида

в ПСА, полученные автором в течение двух следующих друг за другом дней (15

и 16 июня 2010 г) и которые удовлетворяют описанным требованиям. Азимут

направления ветра относительно направления на север варьирует от 70 до 90∘ 15

июня и от 280 до 330∘ 16 июня. Азимут 90∘ соответствует ветру из Москвы, 270∘

— из малозаселенных районов. Скорость ветра в оба дня была 2 м/с. Малые вари-

ации индекса цветности указывают на малые изменения в оптических свойствах

облачности и аэрозоля в выбранные дни. Температура воздуха была около 15∘С

в оба дня. Ошибка коэффициента 𝐴 16 июня больше, чем 15 июня, поскольку

нижняя граница облачности близка к ПСА 16 июня. Как показано выше, в безоб-

лачных условиях среднее содержание формальдегида при восточных и западных

направлениях ветра при 15∘С составляет 3×1016 мол×см−2 и 2×1016 мол×см−2

соответственно, и средняя разница значений порядка 1 × 1016 мол×см−2. Инди-

видуальные значения формальдегида в безоблачных условиях отклоняются от

средних значений более чем на 1 × 1016 мол×см−2. Значения формальдегида в

условиях сплошной облачности 15 и 16 июня варьируют между 2.5 − 4.5 × 1016

мол×см−2 и, принимая во внимание ошибки оценки коэффициентов 𝐴, стати-

стически отличаются друг от друга. Среднее значение формальдегида 15 июня

(восточный ветер) 4.1 × 1016 мол×см−2, 16 июня (западный ветер) — 3.3 × 1016

мол×см−2. Разность ИС формальдегида в эти дни составляет около 0.8 × 1016

мол×см−2. Это достаточно хорошее согласие с результатами, полученными из

измерений в безоблачных условиях.
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Рисунок 4.6 — Пример восстановления содержания формальдегида 15

(красным) и 16 июня (зеленым) 2010 г: a) ИС HCHO в ПСА (вертикальными

отрезками показаны ошибки, связанные с ошибкой оценки коэффициента 𝐴,

см. раздел 2.3.5); б) индекс цветности; в) температура воздуха; г) азимут

направления ветра относительно направления на север, красные и зеленые

линии соответствуют восточному и западному ветру соответственно; д) высота

нижней границы облачности (кружки) и ПСА (квадраты).
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4.5 Основные выводы

Представлены результаты анализа наблюдений ИС формальдегида в ПСА,

полученных автором на Звенигородской научной станции в безоблачных услови-

ях. Это первые измерения ИС формальдегида в ПСА в России. Анализируемые

наблюдения покрывают 2009 — 2016 гг, включая экстремально жаркое лето 2010

г [10; 17]. Среднее значение формальдегида в столбе атмосферы во время во-

сточных ветров больше, чем во время западных. Влияние Московского мегапо-

лиса на качество воздуха приводит к наблюдаемой разнице между этими значе-

ниями, оценка которой составляет 0.4±0.1×1016 мол×см−2 при температуре воз-

духа от +5∘C и +35∘C. Предполагается, что наблюдаемая разница обусловлена

более мощными эмиссиями предшественников формальдегида в Москве. Замет-

на зависимость ИС формальдегида в ПСА от температуры. Данные показывают

статистически значимый положительный температурный эффект в формальде-

гиде для фоновых и загрязненных условий в диапазоне температур от +5∘C и

+35∘C. Температурный тренд в данных формальдегида равен 0.86 ± 0.07 × 1015

мол×см−2×∘C−1 и практически не зависит от направления ветра. Приведены

первые предварительные результаты восстановления с использованием новой

разрабатываемой методики, позволяющей получать ИС формальдегида в ПСА в

условиях сплошной облачности.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Для решения задачи определения общего содержания двуокиси азота из

спектров поглощения прямого солнечного излучения, измеренных на

Кисловодской высокогорной научной станции Института физики атмо-

сферы им. А.М. Обухова РАН, разработана процедура контроля каче-

ства измеренных спектров поглощения прямого солнечного излучения

на предмет детектирования полупрозрачной облачности.

2. Получен уникальный по продолжительности ряд измерений общего со-

держания 𝑁𝑂2 по наблюдениям на Кисловодской высокогорной науч-

ной станции с 1979 по 2008 гг.

3. В результате анализа полученного 30-летнего ряда выявлен статисти-

чески значимый отрицательный линейный тренд общего содержания

𝑁𝑂2 в атмосфере над Северным Кавказом, оценка которого составляет

−10.80 ± 1.78 и −7.80 ± 3.06 %/10 лет для утренних и вечерних значе-

ний соответственно. Также выявлен и оценен статистически значимый

отрицательный линейный тренд по сезонам для утренних и вечерних

значений.

4. Анализ временной изменчивости общего содержания двуокиси азота в

атмосфере показал наличие статистически значимых связей общего со-

держания 𝑁𝑂2 с 11-летним циклом солнечной активности и квазидвух-

летней цикличности атмосферной циркуляции.

5. Впервые выявлена статистически значимая связь общего содержания

двуокиси азота с явлением Эль-Ниньо. Амплитуда вариаций общего со-

держания двуокиси азота, связанная с влиянием явления Эль-Ниньо,

для утренних значений составляет −0.14 ± 0.11 % от их среднего зна-

чения.

6. Выявлен продолжительный (порядка 4 лет) эффект влияния изверже-

ния вулкана Пинатубо на общее содержание 𝑁𝑂2. Максимум влияния

извержения составил порядка 0.85 × 1015 мол×см2, или ≈ 20%.

7. Характеристики ряда общего содержания 𝑁𝑂2, полученного на Кисло-

водской высокогорной научной станции по прямому солнечному излу-

чению, хорошо согласуются с характеристиками рядов, полученных по
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рассеянному солнечному излучению на станциях Сети по обнаружению

изменения состава атмосферы.

8. Усовершенствован метод восстановления содержания примеси в атмо-

сфере из спектров поглощения солнечной ультрафиолетовой радиации

в безоблачных условиях, что позволило применить его для восстанов-

ления интегрального содержания формальдегида в пограничном слое

атмосферы. Показана важность детектирования безоблачных условий

для корректного применения усовершенствованного метода и разрабо-

тан метод отбора данных, полученных в безоблачных условиях.

9. Получен единственный в России ряд интегрального содержания фор-

мальдегида в пограничном слое атмосферы из измерений спектров по-

глощения рассеянной солнечной радиации в ультрафиолетовой области

спектра на Звенигородской научной станции с 2009 по 2016 гг.

10. Анализ временной изменчивости интегрального содержания формаль-

дегида в пограничном слое атмосферы подтвердил наличие его зависи-

мости от температуры и позволил оценить рост содержания формаль-

дегида при увеличении температуры. Увеличение интегрального содер-

жания формальдегида в пограничном слое атмосферы с увеличением

температуры воздуха изменяется между 5.2 и 9 × 1014 мол×см−2×∘C−1

для всех направлений ветра.

11. Среднее содержание формальдегида, наблюдаемое во время преоблада-

ния ветров восточных направлений, больше, чем наблюдаемое во время

преобладания ветров других направлений. Это может быть связано с

влиянием Московского мегаполиса на качество воздуха в Звенигороде,

оценка которого в единицах формальдегида составляет (0.3 −−0.9) ×
1016 мол×см−2.

12. Подготовлен современный измерительный комплекс, который может

использоваться для измерения общего содержания 𝑁𝑂2 в атмосфере

и интегрального содержания 𝐻𝐶𝐻𝑂 в пограничном слое атмосферы.

Подготовленный измерительный комплекс принял участие в междуна-

родной кампании сравнений инструментов для измерений содержания

двуокиси азота и формальдегида. При получении содержаний двуоки-

си азота и формальдегида из измеренных на сравнениях спектров ис-

пользовались усовершенствованные автором методы. Результаты этой

интеркалибровки показали соответствие подготовленной аппаратуры и
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улучшенных методов мировому уровню. Также проведена валидация

усовершенствованных методов при анализе одного набора спектров

несколькими реализациями метода, разработанными другими научны-

ми группами, по итогам которой улучшенный автором алгоритм входит

в четверку алгоритмов, между результатами которых обнаружено наи-

лучшее согласие.

Полученные в работе результаты открывают широкие возможности для ре-

шения других задач, в частности, для анализа глобальных и региональных изме-

нений состава атмосферы. Полученные результаты могут быть использованы в

качестве входных параметров для транспортных и транспортно-химических мо-

делей, а также для валидации спутниковых измерений. Усовершенствованный

метод дифференциальной спектроскопии, позволяющий получать интегральное

содержание формальдегида в пограничном слое атмосферы в безоблачных усло-

виях, может быть развит для определения содержаний других химически актив-

ных примесей атмосферы, в том числе и параметров аэрозоля, оказывающих

влияние на состав атмосферы, ее радиационные и окислительные свойства и

экологическую ситуацию в целом. Дальнейшее развитие метода позволит полу-

чать содержания примесей не только в безоблачных, но и в облачных условиях.

В заключение автор выражает благодарность и большую признательность

научному руководителю Н.Ф. Еланскому за поддержку, помощь, обсуждение ре-

зультатов и научное руководство; А.С. Елохову и О.В. Постылякову — за помощь

в разработке метода оценки качества спектральных измерений и усовершенство-

вании метода дифференциальной спектроскопии; коллективу Кисловодской вы-

сокогорной научной станции в лице А.Я. Арабова, И.А. Сеник и В.В. Савиных

— за проведение измерений спектров ослабления прямой солнечной радиации

в течение 30 лет; Ю. Каная, Е.И. Гречко и А.В. Джоле — за организацию и

проведение измерений спектров ослабления рассеянного солнечного излучения

на Звенигородской научной станции; А.Н. Груздеву — за консультации по теме

работы и помощь в статистическом анализе временной изменчивости рядов дан-

ных; И.И. Бручковскому — за помощь в подготовке измерительного комплекса
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3.4 Вейвлет-когерентность вариаций содержания 𝑁𝑂2 (без годового
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4.6 Пример восстановления содержания формальдегида 15 (красным) и

16 июня (зеленым) 2010 г: a) ИС HCHO в ПСА (вертикальными

отрезками показаны ошибки, связанные с ошибкой оценки

коэффициента 𝐴, см. раздел 2.3.5); б) индекс цветности; в)

температура воздуха; г) азимут направления ветра относительно
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