ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А.Н. Боровского «Спектрометрические измерения содержаний диоксида азота и формальдегида в атмосфере и характеристики их временной изменчивости», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы» в диссертационный совет Д 002.096.01 при Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН

Диссертация посвящена решению важной для физики атмосферы задачи – совершенствованию спектральных методов измерений малых газовых составляющих атмосферы – двуокиси азота и формальдегида – и выявлению факторов, определяющих их временную изменчивость. Эта задача является важной составной частью проблемы изменения газового состава атмосферы, влияющего на климат Земли, обладает несомненной актуальностью, научной и практической значимостью.

Автором разработаны процедуры обработки и оценки качества измеренных спектров поглощения солнечной радиации, позволившие получить уникальный по продолжительности (30 лет) однородный ряд данных измерений общего содержания двуокиси азота. Усовершенствован метод восстановления содержания примеси в атмосфере из спектров поглощения солнечной УФ радиации и применен для определения содержания формальдегида в пограничном слое атмосферы. На основе этих теоретических разработок подготовлен современный измерительный комплекс для определения дистанционными методами содержания двуокиси азота и формальдегида в атмосфере, принявший участие в международной интеркалибровочной кампании.

Проведено детальное исследование долговременной изменчивости общего содержания двуокиси азота, позволившее выявить статистически значимые отрицательные линейные тренды этой малой газовой компоненты над Северным Кавказом, влияние на ее содержание вулканических извержений, связь с 11-летним циклом солнечной активности и крупномасштабной атмосферной циркуляцией (квазидвухлетней цикличностью зональной скорости стратосферного ветра и явлением Эль-Ниньо). Для этих исследований широко применялись методы статистической обработки, включая модель нелинейной множественной регрессии, вейвлет- и кросс-вейвлетный анализ.

Автореферат не лишен ряда недостатков.

- Неудачно, на мой взгляд, сформулированы выносимые на защиту положения (с. 7-8). По существу это не положения, которые можно принять или оспаривать, а краткий

перечень результатов работы. К тому же не соблюдается единство стиля при изложении основных положений.

- На рис. 4 (а) отсутствуют стрелки, указывающие моменты извержений вулканов, хотя в подписи к рис. они упомянуты.
- В тексте нет упоминания рис. 5.

Указанные недостатки ни в коем случае не умаляют достоинств работы. Она представляет, на наш взгляд, цельное законченное исследование, содержащее решение важной задачи. Научная новизна и достоверность полученных в диссертации результатов не вызывают сомнения.

На основании вышеизложенного считаю, что работа А.Н. Боровского «Спектрометрические измерения содержания диоксида азота и формальдегида в атмосфере и характеристики их временной изменчивости» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а соискатель заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Зам. директора Института экспериментальной
метеорологии ФГБУ «НПО «Тайфун»
по научной работе, доктор физ.-мат. наук

Нерушев
Александр Федорович

ФГБУ «НПО «Тайфун»
249038, г. Обнинск Калужской обл., ул. Победы, 4
Телефон: (484) 397-17-21
Факс: (484) 394-09-10
E-mail: nerushev@rpatyphoon.ru

Подпись А.Ф. Нерушева удостоверяю
Ученый секретарь ФГБУ «НПО «Тайфун»
кандидат физ.-мат. наук

Бурков
Антон Игоревич

ФГБУ «НПО «Тайфун»
249038, г. Обнинск Калужской обл., ул. Победы, 4
Телефон: (484) 397-16-00. Факс: (484) 394-09-10
E-mail: post@rpatyphoon.ru